Câmara fuí-unicipaf de Santa Rgsa de '/iter6o
Rüâ Coíoocl Gdci& ló0 Sarra Rosa d. vircÍbo - SP - CEP 14.270-000 - Fondfax ( | 6) 395+ 1666 - c-marl dirlroria@cãDarasrvit!Íbo.sp.gov.bÍ

c irCalrlii:fiiJ _ st

ESTADO DE SAO PAULO

rr*totcnçÃo Ne 039/2s aq /

Ementa: lndica estudar a possibilidade de implantar no Município o aplicativo "Nota Fiscal Fácil".

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do

artigo 103, inciso l, do Regimento lnterno, a presente lndicação, para que

o Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,
estude a possibilidade de implantar no Município o aplicativo "Nota Fiscal

Fácil".

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente propositura, pois auxiliará principalmente os

produtores rurais do Município, ao simplificar a emissão de documentos

fiscais por meio de uma plataforma gratuita, conforme matéria anexa.

Santa Rosa de Viterbo,0T de fevereiro de 2025.

Fa úa Luizr

Vereador

07 t02t2025 10 00

3t tot t202s

Nota Fiscál Fácilr novo aplicátivo chega para auxrliar os produtores rurais - NP Expresso

GERAL SANTIAGO

lnício (ieral

Nota Fiscal Fácil: novo aplicativo chega para
auxiliar os produtores rurais

POR Et'ER ALVES

Santiago - A Prefeitura, em parceria com a Receita Estadual (Regional de Santa Maria),

promove no próximo dia 12 um evento de apresentação da Nota Fiscal Fácil (NFF) para

produtores rurais de Santiago e região.

CONTINUE LÊNDO ÂPOS O ANUNCIO

1t2

ItrF
,

H I

Ç
:

{L

I

T

httpsJ/hpêxpresso.com br/geral/nota-fiscal-facil-novo-aplicativo-chega-para-auxiliar-os-produtores-rurais

0710212025 10:00 Nota Fiscãl Fácil: novo aplicativo chega para auxiliar os produtores ruÍais - NP Expresso

O objetivo é apresentar a nova ferramenta de emissão de nota fiscal eletrônica e

esclarecer dúvidas sobre o tema, já que a emissão de notas hscais eletrônicas por

produtores rurais será obrigatória.

O encontro, que ocolre das th às l2h no CTG Coxilha de Ronda, contará com a presença

de Gustavo Rechia, delegado da Receita Estadual da Regional de Santa Maria.

A proposta do aplicativo é simplificar a emissão de documentos fiscais por meio de uma

plataforma gratuita, reunindo todas as informações necessárias para a comerc ialização da

produção.

O evento busca auxiliar os produtores rurais no entendimento da nova ferramenta e do

processo de emissão de notas fiscais eletrônicas, oferecendo soluções, dicas e

informações relevantes.

VEJA TÀMBÉM:Notícias de são vicente: vai ficar melhor pra quem viaja a serviço

Acompanhe o NP pelas redes sociais:

. Instagram: npexpresso

. Facebook: NPExpresso

. Comunidade no WhatsApp: Clique Aqui

https://npêxpresso.com.br/geral/nota-fiscal-fâcil-novo-aplicâtivo-chega-para-auxiliaÍ-os-produtores-rurais
2t2